
www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA LOGISTICA 
SANITARIA DELLE AZIENDE AFFERENTI ALL’AIC N. 3 – 
RICONOSCIMENTO CANONE PER SERVIZI INTEGRATIVI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

Premesso che
- con Determinazione a contrarre della S.C. Amministrazione e Controllo della ASL BI di 

Biella n. 941 del 24/09/2018, è stata indetta procedura aperta per l'affidamento del 
servizio di gestione integrata della logistica sanitaria, occorrente alle Aziende 
Sanitarie dell’AIC 3 (CIG 7630836D10), a lotto unico, per la durata di 9 anni e per un 
importo a base di gara di € 25.050.000,00 (IVA e oneri di sicurezza esclusi);

- con determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo della ASL BI di Biella n. 
1293 del 14/12/2020 di aggiudicazione ed approvazione degli atti di gara, il servizio 
di gestione integrata della logistica per le aziende sanitarie dell’AIC3 è stato affidato 
al raggruppamento temporaneo di imprese RTI tra Plurima S.p.A. di Milano e CNS 
Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. di Bologna, per aver presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità prezzo);

- con comunicazione prot. 42988 del 12/07/2023 (prot. A.S.L. n. 44505/23), il 
Direttore Generale dell’ASL NO (nominata quale Azienda Capofila del progetto), dava 
comunicazione ufficiale del cronoprogramma definitivo presentato dal RTI, che 
prevedeva l’ingresso dell’ASL VCO nel MUSA a decorrere dal 04/09/2023, con iniziale 
conferimento di parte del Magazzino farmaceutico, limitatamente ai farmaci acquistati 
in adesione a gare espletate dalla società di Committenza regionale – S.C.R. 
Piemonte S.p.A.;

Dato atto che
- con deliberazione n. 679 del 31/08/2023, la A.S.L. VCO ha aderito alle risultanze della 

gara per l’affidamento del servizio di gestione integrata della logistica sanitaria e 
servizio opzionale per le aziende sanitarie dell’AIC3 e, contestualmente, affidava 
all’operatore economico aggiudicatario la gestione dei propri magazzini locali, nelle 
more di attuare pienamente la migrazione dei beni dai magazzini locali a quello 
centralizzato previsto dal M.U.S.A., dando corso ad un’esecuzione anticipata delle 
obbligazioni contrattuali;

- con la succitata deliberazione n. 679 del 31/08/2023 A.S.L. VCO, previa modifica 
delle tempistiche definite dal progetto di gara resasi necessaria per ragioni oggettive 
indipendenti dalla volontà aziendale, ha demandato, inoltre, all’operatore economico 
aggiudicatario l’esecuzione di una serie di servizi integrativi, complementari a quelli di 
gara, tra cui il servizio di trasporto di campioni biologici, al fine di predisporre tutte le 
iniziative operative necessarie all’avvio, in ambito interaziendale, del sistema logistico  
M.U.S.A, erogando al RTI un canone di “Start-Up” per il periodo previsto 
dall’aggiudicazione stessa, ovvero per un periodo di mesi quattro decorrenti dalla 
data di avvio delle obbligazioni;

- in data 04/09/2023 con il trasferimento di una porzione del magazzino farmaceutico 
dell’A.S.L. VCO presso il magazzino unico sanitario (M.U.S.A.) - ubicato a Caltignaga 
(NO), l’A.S.L. VCO, quale seconda azienda sanitaria dell’AIC 3, dopo la capofila ASL 

NO, entrava ufficialmente nel sistema di logistica sanitaria 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

interaziendale con un numero di referenze parziale rispetto all’originario fabbisogno 
di progetto;

- verificato che, al fine di garantire una corretta e graduale riorganizzazione dei servizi 
di logistica interni, la Direzione dell’A.S.L. disponeva un prolungamento di ulteriori 
mesi tre del canone di “Start-Up” affidando all’operatore economico aggiudicatario 
una serie di servizi accessori non compresi nel Capitolato descrittivo e prestazionale, 
assumendo che, terminato il periodo di “Start-Up”, si sarebbe proceduto ad una 
verifica di attualità delle necessità ed ad una eventuale ridefinizione dei relativi costi;

Visto che
-  in data 04/04/2024, così come previsto dal citato provvedimento di adesione, 

terminava il periodo di “Start-Up” e, conseguentemente, veniva richiesto all’operatore 
economico di formulare specifica offerta economica in cui fossero valorizzate tutte le 
prestazioni non rientranti nell’ambito delle obbligazioni derivanti dal contratto in 
oggetto;

-  in data 7/06/2024, con nota n. 518/24 (prot. A.S.L. n. 38728/24),  l’operatore 
economico presentava la propria miglior offerta per l’assunzione dei servizi accessori 
come richiesti dalla Direzione Strategica dell’A.S.L.VCO, pari a € 82.650,00 mensile, 
oltre IVA;

-  in relazione alla proposta formulata da Plurima S.p.A. e a seguito di un tavolo di 
confronto mirato alla definizione condivisa dei costi, la Direzione Generale, come da 
verbale del 05/09/2024, ha accettato un canone mensile di € 44.155,00 oltre IVA, 
per le sole prestazioni aggiuntive relative a servizi accessori, e cioè limitatamente alle 
attività di “Trasporto Sangue” e di “Trasporto Campioni Biologici”, come da offerta n. 
518/24, per il periodo dal 05/04/2024 al 31/08/2024, disponendo la 
reinternalizzazione dei sopraddetti servizi accessori dal mese di settembre 2024;

-  si è reso necessario posticipare al mese di ottobre 2024 la reinternalizzazione, 
considerate le esigenze legate alla difficoltà di reperimento delle personale necessario 
alla ripresa in carico, da parte della A.S.L., delle attività accessorie sopraddette e, 
pertanto, lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive da parte del RTI è terminato il 
30 settembre 2024;

Considerato che 
-  è necessario riconoscere al RTI tra Plurima S.p.A. di Milano e CNS Consorzio 

Nazionale Servizi Soc. Coop. di Bologna il pagamento del canone servizi accessori 
limitatamente alle attività di “Trasporto Sangue” e di “Trasporto Campioni Biologici”, 
come da offerta n. 518/24, e cioè € 44.155,00 IVA esclusa (pari a € 9.714,10) per € 
53.869,10 IVA inclusa, per il periodo di 6 mesi, dal 05/04/2024 al 30/09/2024;

-  che l’importo totale presunto da riconoscere, per il periodo di 6 mesi, è definito in € 
264.930,00 IVA esclusa (per € 58.284,60) pari a 323.214,60 IVA inclusa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1) di riconoscere, per quanto esposto in premessa, al RTI tra Plurima S.p.A. di Milano 
e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. di Bologna, aggiudicatario del 
servizio di gestione integrata della logistica sanitaria, il pagamento del canone 
mensile di € 44.155,00 IVA esclusa (pari a € 9.714,10) per € 53.869,10 IVA 
inclusa, relativo alle prestazioni aggiuntive effettuate nell’ambito dei servizi 
accessori di “Trasporto Sangue” e “Trasporto Campioni Biologici” e definito con 
verbale del 5 settembre 2024, come da allegato AL01, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il periodo di 6 mesi dal 
05/04/2024 al 30/09/2024; 

2) di stabilire che, per il periodo di 6 mesi, dal dal 05/04/2024 al 30/09/2024, l’onere 
presunto di € 264.930,00 IVA esclusa (per € 58.284,60) pari a 323.214,60 IVA 
inclusa troverà imputazione come segue:

      Conto Economico Esercizio anno 2024 
      conto 3101014 aut 5   sub 53  €   323.214,60;

3) di dare  mandato alla S.O.C.  Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  
trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 
10/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO










		2025-01-03T10:59:02+0000
	Andrea Chiodi




